




Kelas : K MATA KULIAH : Ecotourism

Prodi : S1 Pariwisata Dosen : EKO SUGIARTO, SS., M.Sc

TANGGAL TT & NAMA PARAF

PERTEMUAN TERANG PETUGAS

Bab : Pengantar

Uraian: Pengantar Perkuliahan

Bab : Mengapa Muncul Pariwisata?

Uraian: Faktor Internal dan Faktor Eksternal

Bab : Daya Tarik Wisata

Uraian: Definisi, Kriteria, dan Jenis Daya Tarik 

Wisata

Bab : Pariwisata Massal dan Dampak yang 

Ditimbulkan

Uraian: Dampak Langsung vs Tidak Langsung, 

Dampak Positif Vs Negatif

Bab : Kemunculan Ekowisata

Uraian: Ekowisata sebagai Bagian dari 

Pariwisata Alternatif

Bab : Perspektif Ekowisata

Uraian: Definisi, Prinsip, dan Jenis-jenis 

Ekowisata

Bab : Ekowisata dan Konservasi (Pilar Ke-1 

Ekowisata)

Uraian: Konsep konservasi lingkungan dalam 

ekowisata

Bab : Ujian Tengah Semester

Uraian: Materi ujian mencakup topik-topik 

yang sudah dibahas dalam pertemuan 

sebelumnya.

Bab : KUIS

Uraian: Kuis materi perkuliahan

Bab : Ekowisata dan Komunitas Lokal (Pilar 

Ke-2 Ekowisata)

Uraian: Masyarakat Lokal dalam Ekowisata

Bab : Studi Kasus Masyarakat Adat dalam 

Ekowisata

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

List Kegiatan Pengajaran SEMESTER GANJIL 2023/2024

No POKOK BAHASAN SUB POKOK BAHASAN CATATAN

1 05/09/2023

Pengantar materi, kontak perkuliahan, 

penjelasan sistem perkuliahan, penjelasan 

RPS. Ceramah dan tanya jawab.

2 12/09/2023

Faktor Internal: motivasi fisik, kebudayaan, 

individu, prestasi dan status. Faktor 

Eksternal: daya tarik alam, budaya, buatan. Ceramah dan tanya jawab

3 19/09/2023

Pembahasan tentang Definisi, Kriteria, dan 

Jenis Daya Tarik Wisata di Beberapa Daerah Ceramah dan tanya jawab

4 26/09/2023

Dampak Negatif Pariwisata sebagai Salah 

Satu Faktor Pemicu Kemunculan Ekowisata Ceramah dan tanya jawab

5 03/10/2023

Ekowisata sebagai bentuk pariwisata 

alternatif untuk meminimalkan dampak 

negatif pariwisata dan memaksimalkan 

dampak positif pariwisata. Ceramah dan tanya jawab

6 10/10/2023

Definisi ekowisata menurut para ahli. 

Perbandingan prinsip-prinsip ekowisata 

sebelum dan sesudah revisi versi TIES. 

Ekowisata Bahari, Ekowisata Hutan, 

Ekowisata Pegunungan, Ekowisata Karst Ceramah dan tanya jawab

7 17/10/2023

Konsep lingkungan dan komponen 

lingkungan dalam ekowisata, jenis konservasi 

(in situ dan ex situ), serta daya dukung 

lingkungan. Ceramah dan tanya jawab

8 24/10/2023 Ujian tertulis bersifat tertutup.

9 31/10/2023

Soal berupa pilihan ganda tentang istilah-

istilah dan konsep penting dalam ekowisata 

sebanyak 20 soal -

10 07/11/2023

Konsep dan Peran Masyarakat Adat dalam 

Ekowisata Ceramah dan tanya jawab

11 14/11/2023

NIM ganjil menelaah kearifan lokal Kampung 

Naga dan NIM genap menelaah respons 

masyarakat Kampung Naga terhadap 

pembangunan pariwisata Diskusi



Uraian: Telaah artikel dan diskusi tentang 

Kampung Naga dan Ekowisata

Bab : Ekowisata dan Interpretasi (Pilar ke-3 

Ekowisata)

Uraian: - Konsep Interpretasi - Interpreter 

dan Pemandu wisata

Bab : Kuliah Lapangan

Uraian: Langkah-langkah interpretasi 

langsung di kawasan konservasi budaya

Bab : Diskusi laporan hasil kuliah lapangan

Uraian: 

Evaluasi proses interpretasi langsung di 

kawasan konservasi budaya

Bab : Review Perkuliahan

Uraian: Review perkuliahan satu semester.

11 14/11/2023

NIM ganjil menelaah kearifan lokal Kampung 

Naga dan NIM genap menelaah respons 

masyarakat Kampung Naga terhadap 

pembangunan pariwisata Diskusi

12 21/11/2023

Penjelasan tentang konsep interpretasi 

dalam ekowisata serta penjelasan tentang 

perbedaan interpreter dan pemandu wisata. Ceramah dan tanya jawab

13 28/11/2023

Praktik menerapkan langkah-langkah 

interpretasi langsung di kawasan konservasi 

budaya. Kuliah lapangan di Candi Sambisari.

14 05/12/2023

Menjelaskan proses pelaksanaan kuliah 

lapangan dan hasil sesuai yang dituangkan 

dalam laporanÂ  Diskusi

15 12/12/2023

Review perkuliahan satu semester termasuk 

kisi-kisi soal ujian akhir semester. Ceramah dan tanya jawab



05/09/2023 12/09/2023 19/09/2023 26/09/2023 03/10/2023 10/10/2023 17/10/2023 24/10/2023 31/10/2023 07/11/2023 14/11/2023 21/11/2023 28/11/2023 05/12/2023 12/12/2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 238020 Abydzar Ghiffary K √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ X 2 13 86.67  %

2 238011 Adam Faiza Fadhli Rahman K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

3 238021 Andreanus Ariel Tahu Amah K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

4 237999 Apriani Away K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

5 237995 Ayunindya Sandy Aulia K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

6 238015 Chanya Aureolleia Saplette K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

7 227504 Destriana Nur Rahmi I √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X 2 13 86.67  %

8 238009 DirlyStefanus Maranatha Prihanto K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ 2 13 86.67  %

9 238005 Edo Arta Wijaya K √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

10 183935 Fikri Hafiz Alrigayo B X X X X √ √ √ √ √ X √ √ X √ X 7 8 53.33  %

11 238000 Gita Gresia Br Ginting K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

12 238014 Haidar Anggajati Wisnu Ardana K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

13 237994 Halisa K √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

14 238024 Imelda Aurelia Suwardhana Kusuma K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

15 238004 Imelda Febrianti Laia K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

16 238013 Inas Nasrudin Hamid K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 1 14 93.33  %

17 238001 Ines Puspa Isfiani K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

18 237998 Inggrit Evalin Rambu Kuba K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

19 237996 Kaylila Giza Citra Maheswari K √ √ √ √ √ √ X √ √ X √ √ X √ √ 3 12 80  %

20 238023 Lalu Adib Arsa Mubarok K √ √ √ √ X √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

21 238026 Lalu Muhamad Irfan Marseven K √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

22 238006 Maeylanda Utami Ningrum K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

23 238025 Marcella Abednego K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 1 14 93.33  %

24 238003 Melani Putri Maharani K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 1 14 93.33  %

25 184318 Muhammad Rifqi Lubis K X √ √ X √ √ √ √ √ X √ √ X √ X 5 10 66.67  %

26 238016 Nabilah Nawarrohmah K √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

27 184321 Oktavia Puji Lestari K X X X X √ √ √ √ √ X √ √ X X √ 7 8 53.33  %

28 238008 Ozy Azzalia Aristyani K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

29 238017 Raccelta Muhammad Asysyams K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X 2 13 86.67  %

30 238018 Rahma Dewi Aprilia K √ √ √ √ √ √ X √ √ X √ √ X √ √ 3 12 80  %

31 238007 Regina Mayang Sari Gaurifa K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

32 237993 Reni Reskinta K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ 1 14 93.33  %

33 238010 Satna Khofifatul Madaniyah K √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ X √ √ 2 13 86.67  %

34 238019 Siti Dwi Kustia K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 1 14 93.33  %

35 238002 Surya Maulana K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X 1 14 93.33  %

36 238022 Vindi Abellia Fahrulian K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

37 237997 Yandriana Mau K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

38 238012 Zahra Nazua K √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

KETERANGAN :

( * ) (√) ( X )

( S ) ( I )

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

PRESENSI MAHASISWA SEMESTER GANJIL 2023/2024

KLAS : K S1 Pariwisata MATA KULIAH

No NIM NAMA Klas

TANGGAL PERTEMUAN

: Ecotourism

Dosen : EKO SUGIARTO, SS., M.Sc

(1+2)

KETERANGAN

S I X ∑ %

: Diisi dengan tanngal pertemuan : HADIR : Tanpa ada keterangan

: SAKIT (bila ada surat pemberitahuan) : IJIN (bila ada surat pemberitahuan)



No NIM NAMA Klas NILAI

1 238020 Abydzar Ghiffary K B

2 238011 Adam Faiza Fadhli Rahman K A

3 238021 Andreanus Ariel Tahu Amah K A

4 237999 Apriani Away K B

5 237995 Ayunindya Sandy Aulia K A

6 238015 Chanya Aureolleia Saplette K B

7 227504 Destriana Nur Rahmi I A

8 238009 DirlyStefanus Maranatha Prihanto K B

9 238005 Edo Arta Wijaya K B

10 183935 Fikri Hafiz Alrigayo B C

11 238000 Gita Gresia Br Ginting K B

12 238014 Haidar Anggajati Wisnu Ardana K A

13 237994 Halisa K B

14 238024 Imelda Aurelia Suwardhana Kusuma K A

15 238004 Imelda Febrianti Laia K A

16 238013 Inas Nasrudin Hamid K A

17 238001 Ines Puspa Isfiani K A

18 237998 Inggrit Evalin Rambu Kuba K A

19 237996 Kaylila Giza Citra Maheswari K C
20 238023 Lalu Adib Arsa Mubarok K B

21 238026 Lalu Muhamad Irfan Marseven K B

22 238006 Maeylanda Utami Ningrum K B

23 238025 Marcella Abednego K B

24 238003 Melani Putri Maharani K A

25 184318 Muhammad Rifqi Lubis K B

26 238016 Nabilah Nawarrohmah K B

27 184321 Oktavia Puji Lestari K C

28 238008 Ozy Azzalia Aristyani K A

29 238017 Raccelta Muhammad Asysyams K B

30 238018 Rahma Dewi Aprilia K B

31 238007 Regina Mayang Sari Gaurifa K B

32 237993 Reni Reskinta K B

33 238010 Satna Khofifatul Madaniyah K B

34 238019 Siti Dwi Kustia K A

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl. Ahmad Yani, Ring Road Timur 52B, Modalan, Banguntapan, Bantul, DIY (55198)

NILAI MAHASISWA SEMESTER GANJIL 2023/2024

KELAS : K/S-1 Ecotourism -  Eko Sugiarto



35 238002 Surya Maulana K B

36 238022 Vindi Abellia Fahrulian K B

37 237997 Yandriana Mau K A

38 238012 Zahra Nazua K A


